

Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnică Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani

1. Un celebru profesor UPT, sărbătorit la împlinirea unei frumoase vârste



În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 8 mai 2025, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a dedicat întreaga carieră, a colegilor și

prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnice Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München.

De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnice Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Feroiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpoie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnice Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții.

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnică Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România. Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații

internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

2. [Profesorul Radu Băncilă, inițiatorului primului studiu de inginerie civilă în limba germană din România, omagiat la UPT](#)



Profesorul Radu Băncilă, inițiatorului primului studiu de inginerie civilă în limba germană din România, omagiat la UPT

Profesorul Radu Băncilă, inițiatorului primului studiu de inginerie civilă în limba germană din România, omagiat la UPT

În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 8 mai, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani.

Profesorul Radu Băncilă, a cărui copilărie este legată de zona Bran, a absolvit Liceul „Nikolaus Lenau” din Timișoara, iar ulterior Institutul Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții (promoția 1967).

În anul 1981, devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC.

În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnice Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții.

În 1991, profesorul Radu Băncilă inițiază studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu nefilologic din România cu predare în limba germană. Doi ani mai târziu, contribuie la încheierea unui contract de parteneriat între Universitatea Politehnică Timișoara și Universitatea Tehnică din München. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012, profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

În 2019, a fost primit ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România, fiind, de asemenea, membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor.

Profesorul Radu Băncilă a publicat 110 lucrări științifice în reviste internaționale de prestigiu și 10 cărți de specialitate (dintre care 4 în limba engleză și 2 în limba germană).

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

Omagierea profesorului Radu Băncilă a avut loc în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, a colegilor și prietenilor.

CITEȘTE ȘI: Primăria Timișoara continuă să blocheze, împotriva legii, toate investițiile din oraș
În semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnica Timișoara, rectorul Florin Drăgan i-a oferit profesorului Băncilă o Plachetă de Onoare.

3. [Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnica Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani](#)

OFICIAL MEDIA

ȘTIRI DIN TÂRGOVIȘTE, DÂMBOVIȚA, ROMÂNIA.

În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnica Timișoara a organizat joi, 8 mai 2025, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a dedicat întreaga carieră, a colegilor și prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München. De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnica Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Feroiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpoie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnica Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnica Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

4. [Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnică Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani](#)



În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 8 mai 2025, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a dedicat întreaga carieră, a colegilor și prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnică Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München. De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnică Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Feroiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnică Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnică Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția

a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

5. [Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnica Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani](#)



În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnica Timișoara a organizat joi, 8 mai 2025, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a dedicat întreaga carieră, a colegilor și prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München. De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnica Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Feroiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

* * *

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnica Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnica Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvășin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

6. [Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnica Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani](#)



În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnica Timișoara a organizat joi, 8 mai, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a dedicat întreaga carieră, a colegilor și prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München. De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnica Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Ferioiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpoie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnica Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnica Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

7. [Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnica Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani](#)



În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnica Timișoara a organizat joi, 8 mai 2025, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a

dedicat întreaga carieră, a colegilor și prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnica Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München. De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnica Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Feroiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpoie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnica Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții.

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnica Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT. În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.

8. Profesorul Radu Băncilă, membru de onoare ASTR



O nouă recunoaștere a meritelor profesionale pentru un profesor al Universității Politehnica Timișoara! În cadrul unei ceremonii solemne desfășurate la București, la sediul Academiei de Științe Tehnice din România, profesorului emerit Radu Băncilă, de la Facultatea de Construcții a UPT, i s-a

decernat diploma de Membru de Onoare ASTR, în semn de recunoaștere a remarcabilei activități în domeniul științei și tehnicii.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967, în anul 1981 devine doctor inginer și profesor universitar din 1992 în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnica Timișoara.

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnica Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. Profesorul Radu Băncilă, fostul șef al secției de Inginerie Civilă cu predare în limba germană a Universității Politehnica Timișoara, s-a implicat mulți ani pentru învățământul superior din România, cu predare în limba germană.

În 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibru în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

9. [Profesorul Radu Băncilă, de la Universitatea Politehnică Timișoara, onorat la împlinirea vârstei de 80 de ani](#)



În spiritul tradiției de a-și onora profesorii remarcabili, Universitatea Politehnică Timișoara a organizat joi, 8 mai 2025, aniversarea prof. emerit dr.ing. Radu Băncilă, la împlinirea vârstei de 80 de ani, în prezența reprezentanților conducerii UPT, ai Facultății de Construcții, căreia i-a dedicat întreaga carieră, a colegilor și prietenilor.

În deschiderea evenimentului, moderat de prof.univ.dr.ing. Edward Petzek, prieten și colaborator apropiat, rectorul Universității Politehnică Timișoara, conf.univ.dr.ing. Florin Drăgan, a vorbit despre relația directă cu profesorul Radu Băncilă, un adevărat specialist în poduri, atât la propriu, cât și la figurat, amintind rolul esențial al acestuia în stabilirea și consolidarea relației de colaborare cu Universitatea Tehnică din München. De asemenea, rectorul UPT i-a oferit o Plachetă de Onoare profesorului Radu Băncilă, „în semn de aleasă prețuire și de profundă apreciere pentru dăruirea cu care s-a dedicat activității științifice, didactice, manageriale și de cercetare în cadrul Universității Politehnică Timișoara. De numele său se leagă înființarea specializării cu limba de predare germană la Facultatea de Construcții a UPT, dar și extinderea colaborării internaționale”.

Decanul Facultății de Construcții din cadrul UPT, prof.univ.dr.ing. Raul Zaharia, a prezentat aspecte din cariera extraordinară a profesorului Radu Băncilă, iar colegii, prietenii și colaboratorii acestuia, printre care acad. Ion Boldea, primarul localității Bran, Cosmin Feroiu, prof.univ.dr.ing. Dorin Radu, prodecan al Facultății de Construcții din Brașov, i-au adus omagii și au depănat amintiri care îi leagă.

În încheierea evenimentului, profesorul Radu Băncilă a mulțumit tuturor celor prezenți și a prezentat „Crâmpoie din viața mea”, cu amintiri despre familia sa, despre părinți, despre casa părintească din Bran, perioada studenției, cariera sportivă (înot și polo), doctoratul cu academicianul Dan Mateescu, dar și unele dintre realizările profesionale remarcabile.

Prof.em.dr.ing. Radu Băncilă este absolvent al Liceului „N. Lenau” din Timișoara și al Institutului Politehnic Timișoara, Facultatea de Construcții, promoția 1967. În anul 1981 devine doctor inginer și din 1992 profesor universitar în cadrul Facultății de Construcții, Departamentul CMMC. În anul 1997 devine conducător de doctorat, iar în 2012 primește titlul de profesor emerit al Universității Politehnică Timișoara. A fost ales ca prodecan (1999) și decan (2004-2008) al Facultății de Construcții

În 1991, profesorul Radu Băncilă a inițiat studiul de inginerie civilă în limba germană – primul studiu ne-germanistic din România cu predare în limba germană. Profesorul Băncilă a contribuit la încheierea unui contract de parteneriat, în 1993, între Universitatea Politehnică Timișoara și Universitatea Tehnică din München, iar secția a fost inclusă în programul de promovare al Serviciului German de Schimb Academic DAAD. De asemenea, a realizat un program de diplomă dublă cu Universitatea Tehnică din München și cu HTWG Graz, iar la ora actuală, specializarea în limba germană are 380 de absolvenți, dintre care 33 cu diplomă dublă TUM/UPT și HTWG/UPT.

În anul 2012 Profesorul Băncilă a primit Ordinul de Merit al Republicii Federale Germania, „Crucea de Merit Clasa I” de la Ambasadorul Republicii Federale Germania în România, Andreas von Mettenheim.

Distinsul profesor a fost primit în 2019 ca Membru de Onoare al Secției de Construcții și Urbanism din cadrul Academiei de Științe Tehnice din România.

Este membru sau membru fondator într-o serie de asociații internaționale de calibrul în domeniul construcțiilor, are 110 lucrări științifice publicate în reviste internaționale de prestigiu, 10 cărți de specialitate publicate, 4 în limba engleză și 2 în limba germană.

A obținut locul I pe plan european pentru lucrarea „O nouă viață pentru un pod metalic istoric peste Mureș la Săvârșin”, acordat de către Convenția Europeană pentru Construcții Metalice ECCS, la categoria „Reabilitarea podurilor existente”, iar în 2020 a fost distins cu Premiul „Traian Vuia” la Gala Excelenței Bănățene.